

Số: 271/KH-STP

Ninh Thuận, ngày 23 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Chuyên đề về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024

Thực hiện Chương trình số 353/CTr-BCĐ ngày 22/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) năm 2024. Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an ninh mạng. Chủ động nắm chắc tình hình, phát hiện, đấu tranh, phòng ngừa hiệu quả các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội.

2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phải được triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục dưới sự lãnh chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của Đảng ủy, Lãnh đạo Sở, sự phối hợp chặt chẽ của các phòng, đơn vị, gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Ngành và các phong trào khác của cơ quan.

3. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đảng viên, công chức, viên chức, nhất là trách nhiệm người đứng đầu về ý nghĩa, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nhằm nâng cao nhận thức về âm mưu, phương thức, thủ đoạn phá hoại nội bộ của các thế lực thù địch và bọn tội phạm, có ý thức tự bảo vệ mình, bảo vệ an toàn nội bộ. Phát huy vai trò lãnh đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo Sở, sự phối hợp thực hiện của các đoàn thể; đồng thời phát hiện, nhân rộng những mô hình, điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong xây dựng phong trào và giữ gìn an ninh trật tự.

4. Duy trì tốt mối quan hệ và thực hiện đầy đủ nghĩa vụ và trách nhiệm của một cơ quan Nhà nước đối với Công an địa phương; tham gia tốt các cuộc họp phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tuyên truyền vận động Nhân dân tích cực tham gia bảo vệ ANTQ theo quy định.

5. Thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Chương trình số 353/CTr-BCĐ ngày 22/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024 để góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giữ gìn an ninh trật tự năm 2024; Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự

trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo Kế hoạch số 4297/KH-UBND ngày 03/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh và tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy Sở về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, của Bộ Công an về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trọng tâm: Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư (tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”); Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị (“Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”) và các văn bản liên quan về nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ớc đến công chức, viên chức bằng nhiều hình thức, biện pháp phù hợp, có hiệu quả. Phát huy vai trò của các đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức của công chức, viên chức đối với công tác bảo vệ an ninh trật tự, bảo vệ bí mật nhà nước và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Mỗi công chức, viên chức có trách nhiệm tiếp tục vận động gia đình và Nhân dân đoàn kết tham gia xây dựng đời sống văn hóa, đảm bảo an ninh trật tự ở khu dân cư, tích cực phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, đấu tranh bài trừ tệ nạn xã hội và hủ tục lạc hậu, giữ gìn trật tự, an toàn giao thông. Tích cực phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, kiên quyết thực hiện trong cơ quan không để xảy ra các hiện tượng tiêu cực, tệ nạn xã hội.

3. Tham gia thẩm định, góp ý các văn bản có liên quan đến lĩnh vực an ninh trật tự đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật và thực tiễn trên địa bàn; phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân các văn bản pháp luật nhằm nâng cao nhận thức về âm mưu, phương thức, thủ đoạn phá hoại nội bộ của các thế lực thù địch và bọn tội phạm để đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Lồng ghép vào các đợt trợ giúp pháp lý để tuyên truyền, vận động Nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, như: Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư (tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”); Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ (về “Biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội”). Đồng thời tổ chức triển khai thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, UBND tỉnh về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan; trong vùng đồng bào các tôn giáo, dân tộc; về xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân,...

4. Đẩy mạnh lồng ghép công tác tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Dân vận khéo”; nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận trong các tầng lớp Nhân dân để đề ra biện pháp tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia phòng chống tội phạm,

tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ... Nâng cao vai trò hoạt động của Tiểu đội tự vệ, Đội phòng cháy chữa cháy, đặc biệt là Đội tự vệ của cơ quan đảm bảo đủ số lượng, chất lượng, hoạt động có hiệu quả; tham gia đầy đủ các lớp tập huấn; trang bị đầy đủ các trang thiết bị phục vụ công tác bảo vệ nhằm đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự; thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh nơi công sở kết hợp với phong trào xây dựng “Cơ quan đạt tiêu chuẩn văn hóa”.

5. Tổ chức thực hiện tốt công tác bảo vệ cơ quan, phương án phòng cháy chữa cháy; phối hợp với Công an địa phương có kế hoạch phối hợp đảm bảo an ninh trật tự giữa lực lượng Công an với cơ quan. Tổ chức sơ kết, tổng kết các chuyên đề phòng, chống tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội và đề xuất các cấp khen thưởng cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nhân rộng các mô hình hay, hiệu quả.

6. Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng; thực hiện nghiêm các quy định về quản lý mạng xã hội, mạng internet; không để bị lợi dụng, kích động, vi phạm pháp luật, tiếp tay cho các thế lực xấu chống phá; mỗi đảng viên, công chức, viên chức cần đề cao trách nhiệm chính trị - xã hội, nói không với việc tụ tập, tuân hành trái phép, thực hiện đúng quyền dân chủ, giám sát và phản biện xã hội theo đúng quy định của pháp luật; không sử dụng facebook cá nhân chia sẻ hình ảnh, bài viết có nội dung phức tạp, các bài viết có nội dung lập lờ, gây hiểu nhầm cho người đọc để kích động các hoạt động tập trung đông người, gây mất trật tự công cộng, vi phạm pháp luật; không để lộ, lọt thông tin, tài liệu liên quan đến bí mật nhà nước gây ảnh hưởng tới danh dự, uy tín của lãnh đạo, cán bộ và Nhân dân trên các trang mạng xã hội, fanpage, blog cá nhân...theo Luật an ninh mạng; Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 22/6/2017 của Tỉnh ủy.

7. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an; Thông tư số 124/2021/TT-BCA và Hướng dẫn số 31/HD-BCĐ ngày 14/6/2022 của Ban Chỉ đạo tỉnh; Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 và Hướng dẫn số 32/HD-BCĐ ngày 14/6/2022 của Ban Chỉ đạo tỉnh. Phần đầu cơ quan: 95% trở lên đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh, trật tự*”, được xếp loại xuất sắc.

8. Báo cáo tổng kết, đánh giá 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

III. HÌNH THỨC VÀ BIỆN PHÁP

1. Về hình thức

a) Thông qua sự lãnh đạo Đảng ủy, cấp ủy các Chi bộ; sự điều hành của Lãnh đạo cơ quan, đơn vị; sự phối hợp của các đoàn thể và trách nhiệm của mỗi công chức, viên chức trong công tác giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và bảo đảm an ninh trật tự.

b) Thông qua công tác tuyên truyền, phát động nâng cao nhận thức, sự hiểu biết pháp luật đến công chức, viên chức; tạo khí thế thi đua sôi nổi trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và bảo đảm an ninh trật tự.

c) Lồng ghép các nội dung triển khai công tác xây dựng phong trào và giữ gìn an ninh trật tự, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước và các cấp liên quan đến công tác an ninh trật tự cho các phòng, đơn vị trực thuộc và công chức, viên chức.

d) Tổ chức các hình thức hoạt động như: Tọa đàm trao đổi, phát động phong trào... gắn với phong trào thi đua của cơ quan để công chức, viên chức gặp gỡ, trao đổi, học hỏi lẫn nhau.

đ) Thông qua các buổi sinh hoạt ngày pháp luật và trợ giúp pháp lý.

2. Về biện pháp

a) Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy, cấp ủy các Chi bộ sự điều hành của Lãnh đạo cơ quan, đơn vị và nâng cao năng lực tham mưu của các tổ chức đoàn thể về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANTQ trong tình hình mới.

b) Lồng ghép các nội dung xây dựng phong trào và giữ gìn an ninh trật tự với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, các nội quy, quy chế của cơ quan.

c) Tổ chức, củng cố, kiện toàn, xây dựng và thực hiện quy chế hoạt động của các mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, góp phần bảo vệ an ninh trật tự và làm nòng cốt tham mưu xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

d) Thực hiện tốt công tác quản lý, tuyển dụng công chức và người lao động trong cơ quan.

đ) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Cấp ủy, Lãnh đạo cơ quan, đơn vị.

e) Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong công tác tổ chức, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để có sự liên hệ, hướng dẫn kịp thời.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm quán triệt và triển khai đến toàn thể công chức, viên chức. Chủ động tham mưu lồng ghép các nội dung vào các Chương trình, Kế hoạch, nhiệm vụ công tác chuyên môn của phòng, đơn vị. Định kỳ Báo cáo sơ kết hoạt động 06 tháng đầu năm trước ngày 10/6/2024 và Báo cáo tổng kết năm 2024 trước ngày 20/11/2024, gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch và tham mưu Lãnh đạo Sở tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Phòng PV05, PA03 (CA tỉnh);
- Đảng ủy Sở;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Các đoàn thể của Sở;
- Lưu: VT, VP.NVT

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hiếu